
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 7 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 novembre 2004 - Deliberazione N. 2002 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - Approvazione schema di “Accordo 
di programma” (con allegati) relativo all’attuazione dei progetti interregionali “Ospitalità nei borghi”, 
“approdi di Ulisse” e “L’isola che non c’é”. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- la L. 135\2001, art. 5, prevede l’attuazione di Progetti Interregionali (P1) nell’ambito di Sistemi 
Turistici Nazionali; 

- la Regione Campania - Ass.to al Turismo, Spettacolo e Cultura - (in seguito detto Ass.to al Turismo) 
partecipa in partenariato con altre Regioni a n’ 7 progetti di cui tre in posizione di Capofila denominati: 
“OSPITALITA’ NEI BORGHI”, “APPRODI DI ULISSE” e “L’ISOLA CHE NON C’E’; 

- la Giunta Regionale della Campania (G.R.C.) con delibere n’ 3304 del 21\11\03, 3795 del 22\1 2\03 e 
1463 del 23/07/04 ha approvato le schede progettuali ed i “cronoprogrammi” relativi ai sette Progetti ed i 
protocolli d’intesa sottoscritti con le altre Regioni partner; 

- i tre progetti di cui la Regione è Capofila e per i quali l’Ass.to al Turismo, con la propria struttura 
interna, ha avviato la progettazione esecutiva, hanno suscitato notevole interesse e la partecipazione 
delle Province e di singoli Comuni; 

che per la scelta dei Comuni oggetto delle azioni dei Progetti, si è utilizzato il metodo della 
concertazione con le Province, già sperimentato nella definizione del P.I.; 

che i Comuni individuati nell’allegato “D” della summenzionata D.G.R.C. n’ 1463/04, sono stati 
invitati ed hanno partecipato ai Tavoli di Concertazione del 30/08/04, relativo alle attività correlate al 
Progetto “OSPITALITA’ NEI BORGHI” e del 31/08/04 relativo ai Progetti “APPRODI DI ULISSE” e “L’ISOLA 
CHE NON C’E’”; 

che in esecuzione di. quanto tra l’altro stabilito con D.G.R.C. n’ 1463 del 23/07/04, l’Assessorato al 
Turismo, Spettacolo e Cultura ha predisposto l’allegato schema di “ACCORDO di PROGRAMMA” da stipulare 
con le Province ed i Comuni interessati, da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale; 

che lo stesso schema, per analogia di forma e di articolazione, sarà adottato anche per i progetti 
“APPRODI DI ULISSE’ e “L’ISOLA CHE NON C’E`”; 

RITENUTO: 

per quanto sopra, di dover sottoporre all’approvazione della Giunta l’allegato schema relativo 
all’Accordo di Programma contenente le modalità di attuazione del Progetto “OSPITALITA’ NEI BORGHI” 
ed i ruoli e gli adempimenti specifici delle Amministrazioni che vi partecipano; 

ATTESO:  

che, nelle sedute del 30 e 31 agosto 2004, con la presenza degli Enti invitati e l’assenso di tutti i 
partecipanti, si è stabilito altresì di costituire un Tavolo Tecnico, operativo durante le fasi di realizzazione 
dei Progetti, formato da rappresentanti della Regione, della Provincia e da un Rappresentante unico per 
tutti i Comuni di ogni ambito provinciale, per ogni Progetto, indicato direttamente dai Comuni beneficiari 
prima della stipula dell’approvando “Accordo di Programma”; 

VISTO: 

- La L. 135/01; 

- Il Dec. M.A.P. 18/11/03;  

- La D.G.R.C. n’ 1366/03;  

- La D.G.R.C. n’ 3304/03;  

- La D.G.R.C. n’ 3795/03;  

- La D.G.R.C. n’ 952/04; 

- La D.G.R.C. n’ 1463/04; 

DELIBERA 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 2 / 7 

per le motivazioni riportate in premessa e nella narrativa del presente atto, che qui si intendono 
integralmente riportate; 

- di approvare l’allegato schema di ACCORDO DI PROGRAMMA TRA REGIONE, PROVINCE E COMUNI 
RELATIVO AL PROGETTO INTERREGIONALE: “OSPITALITA NEI BORGHI”; 

- di stabilire che tale schema, per analogia di forma e di modalità attuative di principio e di 
articolazione, sarà adottato anche per i progetti “APPRODI DI ULISSE” e “L’ISOLA CHE NON C’E`”;  

- di stabilire altresì che il Tavolo Tecnico, operativo durante le fasi di realizzazione dei progetti, sarà 
costituito da rappresentanti della Regione, della Provincia e da un Rappresentante unico per tutti i 
Comuni di ogni ambito provinciale, per ogni Progetto, indicato direttamente dai Comuni beneficiari prima 
della stipula dell’approvando “Accordo di Programma”; 

- di dare mandato all’Assessore al Turismo, Spettacolo e Cultura di stipulare gli Accordi di 
Programma, allorquando sarà approvato l’allegato schema comune nella sua forma e articolazione ai tre 
Progetti di cui la Regione Campania è Capofila: “OSPITALITA NEI BORGHI”, “APPRODI DI ULISSE” e 
-”L’ISOLA CHE NON C’E`”; 

- di inviare il presente atto, ad esecutività conseguita, all’A.G.C. 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi, 
all’A.G.C. 13 - Sviluppo Settore Terziario - Servizio Comunicazione Integrata dell’A.G.C. Gabinetto del 
Presidente per l’inserimento del presente atto nelle pagine INTERNET della Regione Campania e al Settore 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 3 / 7 

Allegato 
 

ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI SITI INTERESSATI DAL  PROGETTO 

INTERREGIONALE: 

OSPITALITÀ NEI BORGHI 
 

- Accordo di Programma tra Regione, Province e Comuni - 
 

 
PREMESSO: 
che la legge n.135/01 definisce i principi fondamentali e gli strumenti attuativi della politica del turismo 
nazionale, demandando alle regioni l’esercizio delle relative funzioni nell’ambito territoriale, fatto salvo 
il riconoscimento, sulla base del principio di sussidiarietà, del ruolo dei comuni e delle province 
nell’attuazione precipua delle politiche intersettoriali ed infrastrutturali, necessarie alla qualificazione e 
allo sviluppo dell’offerta turistica sia a livello nazionale, sia all’estero; 
 
che la predetta legge prevede l’attivazione di progetti interregionali nell’ambito di sistemi turistici 
nazionali e locali e che pertanto la Regione Campania – Ass.to al Turismo, Spettacolo e Cultura -, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5 – c. 5 – della L. 135/01, ed in armonia a quanto stabilito dal M.A.P. – Direzione 
del Turismo – con nota prot. 5180054/135-5.5 del 05/06/04, partecipa in partenariato con altre regioni a 
n° 7 progetti, di cui tre: “Ospitalità nei Borghi”, “Approdi di Ulisse” e “L’Isola che non c’è”, in 
posizione di Capofila; 
 
che la Regione Campania con deliberazione n° 1463 del 23/07/04 ha approvato le schede progettuali ed i 
“cronoprogrammi” riferiti ai sette progetti con i relativi protocolli d’intesa sottoscritti con le altre regioni 
partner; 
 
che con D. M.le del 18/11/03 il Ministero per le Attività Produttive - Direzione Nazionale del Turismo - 
(M.A.P.), in ragione del riparto del fondo unico per gli incentivi economici alle imprese in relazione agli 
interventi di cui alla L. 135/01 – art. 5 -, ha assegnato alla Regione Campania, un importo complessivo di € 
4.263.096,41 (quattromilioniduecentosessantatremilanovantasei/41), quale fondo da utilizzare per la 
realizzazione di progetti interregionali dei Sistemi Turistici Locali, oltre la quota di cofinanziamento che la 
Regione dovrà assicurare nella misura del 10% dell’intero importo di finanziamento previsto, come 
concordato dal Coordinamento degli Assessori delle regioni partner nei Progetti Interregionali; 
 
Che la Regione Campania, per qualificare ed implementare le azioni previste nei tre progetti per i quali la 
Regione è stata individuata come Capofila, sulla base delle deliberazioni di G. R. C. nn. 3304/03, 3795/03 
e 1463/04, si è determinata ad incrementare le risorse finanziare ad essi destinate per la loro 
realizzazione provvedendo ad appostare sul cap. 4544 del bilancio 2004, in via di approvazione, 
un’importo complessivo pari ad €. 6.818.000,00 (seimilioniottocentodiciottomila/00); 
 
che, per quanto attiene al Progetto denominato: “OSPITALITA’ NEI BORGHI”, per la sua realizzazione 
riferita agli interventi infrastrutturali a cura dei Comuni, sono stati assegnati € 5.180.000,00 
(cinquemilionicentottantamila/00), come da scheda di progetto: allegato “A”, punto “3” (approvata con 
la summenzionata D.G.R.C. 1463/04) che forma parte integrante del presente atto; 
 
che tale importo deve intendersi riferito esclusivamente all’azione riguardante gli interventi 
infrastrutturali da eseguirsi a cura del Comune beneficiario; 
 
ATTESO: 
che, per concretizzare le azioni previste per la realizzazione del progetto “OSPITALITÀ NEI BORGHI”, 
dove le Parti in causa che sono: la Regione - quale Capofila realizzatrice del Progetto di che trattasi -, le 
Province – quali Enti di concertazione delle attività sul proprio territorio correlate ai Progetti -, i Comuni 
individuati dalla Regione, s’impegnano rispettivamente: 
- la Regione Campania  
a) verifica la coerenza dei progetti esecutivi proposti dai Comuni con le finalità e gli obiettivi del Progetto 

Interregionale (PI), riservandosi di proporre modifiche e\o integrazioni; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 4 / 7 

b) verifica che la localizzazione degli interventi proposti dai Comuni sia coerente con il tema del PI, di cui 
ai precipui punti riguardanti le specifiche tipologie d’azioni; 

c) verifica che i predetti interventi siano di manutenzione straordinaria e\o di arredo urbano 
(sistemazione aree a verde, piani colore, cartellonistica, illuminazione, ecc.); 

d) che la richiesta di finanziamento di ogni Comune beneficiario dell’aiuto economico previsto per il 
Progetto: “Ospitalità nei Borghi”, non sia superiore ad € 123.333,33 
(centoventitremilatrecentotrentatre/33) - compreso IVA –, esplicando che tale importo, deriva dalla 
ripartizione della somma effettuata per n° 42 Comuni ad esso partecipanti, riguardante solo gli 
interventi infrastrutturali e piccole infrastrutture turistiche e/o di arredo urbano di cui al punto 3° 
della scheda di Progetto; resta inteso pertanto che l’eccesso di spesa rispetto alla somma attribuita 
cadrà esclusivamente a carico del Comune proponente; 

e) verifica che le procedure, attivate per la realizzazione delle piccole opere e degli interventi, siano 
coerenti con la normativa vigente sui LL.PP. ed in armonia con la tipologia d’azione indicata nella 
scheda esecutiva di progetto e nel cronoprogramma  che si allega, approvati con D.G.R. n°1463 del 
23/07/04; 

f) Provvede: 
1- alla stipula del presente Accordo di Programma, in ragione delle determinazioni adottate dai Tavoli 

di Concertazione effettuati nelle sedute del 30 e 31 agosto u.s., partecipate dai Comuni partner dei 
progetti interregionali, individuati dalla Regione di concerto con le Province; 

2- ad inviare l’Accordo di Programma ai predetti Comuni, i quali ne prenderanno atto accettandolo e 
lo sottoscriveranno restituendolo all’Ass.to regionale al Turismo non oltre 30 giorni dalla sua 
ricezione; 

g) si impegna ad erogare, subordinatamente all’approvazione del bilancio regionale 2004 e 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie, ad ogni Comune che ha manifestato di aderire al 
progetto di che trattasi, espletando anche l’elaborazione progettuale, gli importi previsti ed attribuiti 
in fase di ripartizione nelle seguenti misure: 40% alla presentazione della richiesta da parte del 
soggetto beneficiario, in cui dovrà essere indicato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con 
allegata descrizione e relazione di progetto di massima in conformità al cronoprogramma regionale e 
comprensivo di quadro economico della spesa presumibile, nonché della dichiarazione del rispetto 
della normativa vigente in materia di LL.PP. – L. 109/94 e s. m. e i.- nell’intesa che la Regione si 
impegna ad erogare non più dell’importo determinato sopra, subordinatamente altresì all’esito positivo 
della verifica del progetto esecutivo degli interventi e, comunque, dopo la stipulazione dell’Accordo di 
Programma, significando che la spesa per lo studio, l’elaborazione e la sua redazione non potrà 
superare l’8% (otto%) del contributo ammesso dalla Regione; il 40% alla presentazione, da parte del 
soggetto beneficiario, del progetto esecutivo e cantierabile (munito di tutti i pareri previsti) 
unitamente alla documentazione di spesa sostenuta relativa alla prima tranche del 40% già erogato; il 
restante 20% a presentazione del collaudo tecnico ed amministrativo del progetto realizzato; 

 
- le Province 
a) coordinano le attività progettuali proposte dai comuni nella fase di elaborazione, assicurando che siano 

coerenti con gli obiettivi e le finalità dei progetti interregionali; 
b) raccolgono, per il successivo inoltro alla regione i progetti proposti dai Comuni; 
c) collaborano con la regione e con le università alle attività di ricognizione, studi, sensibilizzazione, 

promozione creazione di club di prodotto e attivazione dei previsti regimi di aiuto fissati dai progetti; 
d) effettuano il monitoraggio delle attività poste in essere, fornendo alla regione tutte le informazioni e i 

dati necessari per il buon andamento delle stesse e per la creazione di eventuali banche dati, archivi, 
ecc.; 

e) collaborano alla individuazione degli indirizzi di erogazione dei regimi di aiuto previsti: 
 
 - i Comuni 
a) elaborano e presentano alla Regione, per il tramite delle Province, i progetti infrastrutturali da 

finanziare; 
b)  collaborano con le università, appositamente impegnate dalla Regione mediante accordi e 

convenzioni, nella fase di ricognizione dei dati e delle informazioni             necessarie per gli studi e 
per la creazione dei club di prodotto; 

c) collaborano nelle attività di sensibilizzazione e animazione previste dai progetti per               
l’attivazione dei previsti regimi di aiuto e nell’organizzazione degli eventi; 

d) assicurano il rispetto delle procedure e dei tempi per la realizzazione delle opere infrastrutturali e 
degli interventi finanziati; 

e) forniscono alle Province tutte le informazioni necessarie per l’attività di monitoraggio; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 5 / 7 

f) avanzano le richieste di finanziamento dei progetti nel rispetto delle modalità precedentemente 
indicate; 

 
VISTO: 
- La L. 135/01; 
- Il Dec. M.A.P. 18/11/03; 
- La D.G.R.C. n° 3304/03; 
- La D.G.R.C. n° 3795/03; 
- La D.G.R.C. n° 1463/04;  
- La D.G.R.C. n° 1366/04; 
- La D.G.R.C. n° 952/04; 
 

LA REGIONE CAMPANIA – ASS.TO AL TURISMO, SPETTACOLO E CULTURA -, rappresentata da _____________  

LA PROVINCIA DI _______________________________, rappresentata da ___________________________  ; 

IL COMUNE DI …………………………..., rappresentato da _____________________________________________ ;  

(in seguito denominati “le Parti”); in data odierna ___________________, presso la sede dell’Ass.to 

regionale al Turismo, Spettacolo e Cultura, sito in Napoli, Centro Direzionale – Isola C/5 – 

 
 

CONVENGONO E STIPULANO IL SEGUENTE ACCORDO DI PROGRAMMA 
 

PARTE PRIMA 
Finalità dell’Atto di Intesa 

 
Art.1 - Recepimento della premessa - 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Art.2 - Soggetti firmatari -  
La Regione Campania – Ass.to al Turismo, Spettacolo e Cultura – (in seguito detta “Regione”), 
l’Amministrazione Provinciale di ______________________________ , (in seguito detta “Provincia”) e 
l’Amministrazione Comunale di ___________________________, (in seguito detto “Comune”), nelle 
persone dei rispettivi rappresentanti, prendono atto della premessa e della narrativa del presente atto, 
impegnandosi a rispettarne i contenuti con il preciso scopo di migliorare, qualificare ed implementarne 
l’offerta turistica a livello nazionale ed estero, attraverso interventi infrastrutturali sui siti di preminiente 
interesse storico-culturale ed ambientale selezionati a cura dei Comuni sui quali intervenire con le azioni 
di Progetto, individuando anche sistemi informativi e divulgativi di valorizzazione delle attività sociali, 
produttive, artigianali e gastronomiche tipiche locali; 

 
Art.3– Oggetto dell’Accordo -  
Le Parti, ognuna attivandosi per le rispettive competenze, si impegnano alla concretizzazione delle azioni 
di riqualificazione dei siti turistici opportunamente individuati e selezionati dai Comuni, nell’ambito del 
Progetto a valenza Interregionale di che trattasi, attraverso la realizzazione di azioni e progetti esecutivi 
di interventi per la valorizzazione ed il recupero dei siti stessi;    
 
Art.4 – Principio di leale collaborazione -  
I Comuni e le Province indirizzeranno le attività previste dai Progetti Interregionali di Sviluppo nel rispetto 
dei cronoprogrammi e delle azioni, riportati nelle schede di progetto approvate dalla Regione, 
esclusivamente agli interventi di miglioramento dei siti bisognevoli di valorizzazione ai fini della 
richiesta/offerta turistica. La Regione, fatte salve le condizioni di avvenuta approvazione del bilancio 
2004 e della necessaria disponibilità di risorse economiche, assicurerà l’erogazione degli aiuti in tempi 
brevi, nonché il puntuale controllo sulla realizzazione dei progetti cantierati ed il rispetto delle 
prescrizioni e delle finalità da perseguire;   
 
Art.5 – Obblighi dei soggetti firmatari - 
Ciascuno degli Enti firmatari si impegna ad organizzare la propria struttura interna in modo da epletare 
quanto di rispettiva competenza previsto dal presente atto e ciò al fine di assicurare il corretto ed il 
sollecito transito delle informazioni e della documentazione per velocizzare la realizzazione del Progetto; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 6 / 7 

 
PARTE  SECONDA  

Aspetti organizzativi e finanziari  
 
Art.6 – Coordinamento istituzionale -  
gli Enti firmatari sono così organizzati: 
a) da una Segreteria Tecnica per ambito provinciale, unica per tutti i Comuni, dislocata presso la sede di 
ciascuna Provincia di appartenenza, costituita da un rappresentante della Provincia medesima e da un 
rappresentante unico per tutti i Comuni di ogni ambito provinciale, partecipanti al Progetto; 
b) da una struttura di coordinamento messa a disposizione dalla Regione, unica per tutti gli Enti, con 
funzione di programmazione delle attività correlate alla realizzazione del Progetto, con la quale i singoli 
referenti delle rispettive Province e dei Comuni beneficiari - attuatori del Progetto medesimo - si 
interfacceranno; 
 
Art.7 – Strumenti di semplificazione - 
I Comuni, al fine di acquisire intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi 
comunque denominati, finalizzati all'esecuzione dei lavori di cui agli interventi progettati, possono indire 
le Conferenze di Servizi, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 7 della L. 109/1994 e relativo 
Regolamento, coordinandosi con la Segreteria Tecnica. 
 
Art. 8 - Aspetti finanziari - 
Gli aiuti necessari per la realizzazione del Progetto “OSPITALITA’ NEI BORGHI”, in misura di € 
123.333,33 (centoventitremilatrecentotrentatre/33) - compreso IVA –saranno erogabili ad avvenuta 
approvazione del bilancio regionale 2004; 
 

 
 

PARTE TERZA 
Esecuzione dell’Accordo  

 
Art.9 – Vigilanza – 
1) Il destinatario degli aiuti ha l’obbligo di accettare che durante la realizzazione del progetto di 
investimento, la Regione Campania verifichi l’andamento dello stesso e la sua reale rispondenza alla 
previsione originaria; 
 
 
Art.10 – Azioni ammissibili in via giurisdizionale -  
Per tutte le controversie, è competente il Foro di Napoli; 
 
Art.11 – Recesso  e  Durata -  
1) I termini di realizzazione del progetto, pena la revoca dei contributi, scadono il dodicesimo mese dalla 

data di concessione della prima tranche (40%) degli aiuti economici, fatta salva una proroga di mesi 6 
(sei), da concedersi ad esclusiva discrezione della Regione Campania una sola volta, in presenza di 
validi e giustificati motivi che impediscono il completamento dell’investimento nei termini assegnati 
per cause indipendenti dalla volontà del beneficiario dei contributi stessi; 

2) I progetti proposti dai Comuni, ammessi a contributo, possono essere oggetto di varianti in corso 
d’opera, fermo restando il rispetto della spesa massima ammessa appunto a contributo.  

 
Le varianti devono essere motivate da intervenute esigenze di carattere tecnico-funzionale e 
preventivamente autorizzate sia dagli Organi preposti, sia da parte della Regione Campania; 
 
Art. 12 – Spese di eventuale registrazione – 
Le spese di eventuale registrazione del presente atto sono a carico dell’Ente beneficiario degli aiuti 
economici; 
 
Art.13 - Disposizioni conclusive - 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alla vigente normativa in materia 
di rapporti tra la Regione Campania e i Beneficiari finali del POR  Campania. 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 7 / 7 

Firme delle Parti che, contestualmente, dichiarano espressamente di aver letto ed accettato i contenuti 
del presente atto ed il suo articolato senza alcuna riserva. 
 
 
 
 per la Regione Campania per la Provincia per il Comune 
 
 ___________________ _____________________ _________________ 
 
 

 
 


